Subbito vistiti che s'havranno si porranno insieme a dar gratie a Dio per mezz'hora, 
come dal rettore saranno di continuo instrutti. Dopo finita l’oratione attendera ogn'uno da per 
se ad accomodarsi il letto et polirsi il suo luoco et tutto il dormitorio. 

Dopo questo, per un'hora et meza, ogrfuno da per se con studio particolare diligente-
mente s'affatichera rivedersi la lettione, mandarsi a mente, far la compositione et altri 
preparationi alla futura scola. 

Havendo il censore dato il primo segno di scola, et mezz'hora dopo il secondo, et cossi 
s'entrara in scola dove si spenderanno doi hore et mezza in profettevoli essercitii, havendo gia 
prima fatto la compositione et mandatosi a mente; talche in scola, non introducendosi parlare 
et ragionamenti impertinenti al frutto delle lettere, si stara ad udire con modestia et riverenza 
quanto dal maestro li vien detto. 
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Venuti a casa et apparecchiata prima la tavola da quelli che rfhavranno cura, si mangera 
con quella pulizzia (1312v) che scritta sta alle regoli generali, dando il censore segno della 
tavola col campanino, al suono del quale si metteranno tutti quietamente a tavola alli luochi 
assignatili. 

Havendosi mangiato per spacio di mezz'hora, rese gratie a Dio, si tratterranno tutti 
insieme et si da luogo ad ogn'uno di ricrearsi et ristorare li spirti fatigati per lo studio, et cio per 
spatio di un'ora, in allegri et pii et leciti trattenimenti. 

Finita la recreatione si dara segno col campanino ch' ogn' uno si ritiri al studio particolare 
et prepararsi come di sopra. 

Havendosi dato il primo segno della scola subbito immediatamente mezz'hora dopo 
dato il secondo, s'entrara all'essercitii come di sopra, dove si stara per due hore et mezza. 

Dopo la scola se li dara mezz'hora per conferirsi insieme l’ un con l’ altro l’ essercitii della 
passata scola, apparecchiando tra tanto per la cena quello si havera cura. La cena l’ esta sara dopo 
22 hore, la scola inanzi il studio particolare; l’inverno dopo, come nel compartimento del’hore 
per ogni mesi si nota. (1313r) 

Havendosi poi cenato per spatio di mez'hora per l'altr'hora sequente si uscira fuori, alle 
volte si tratterranno in casa, spendendosi quel tempo, hora in leciti spassi et recreatione, hora 
in instruire et ammaestrare li giovani nel modo di vivere, orare et caminare inanzi alla via del 
Signore, atteso che da quelli si desidera non meno progresso nella via spirituale che nelle lettere.